

یادداشت

کاریمای طالقانی

- بهنام افشار**: ۴۲ سال از درگذشت آیت‌الله

سیدمحمود طالقانی، از پیشگامان جریان روشنفکری و نواندیشی دینی در ایران می‌گذرد، ولی همچنان نام و یاد طالقانی مانند دوران حیات او، برای افکار عمومی و به‌خصوص جوانان و حتی کسانی که بعضا تمایلات و تعلقات دینی و مذهبی چندانی ندارند یا در زمره اپوزیسیون قلمداد می‌شوند، به‌عنوان شخصیت و کاریزما، محبوب و مردمی مورد تکریم و ستایش قرار می‌گیرد. محبوبیت و کاریزمای دیروز و امروز طالقانی ناشی از مردمی‌بودن، ذهنیت نوآندیشانه، روحیه آزادی‌خواهی، مشی و منش پدرانۀ و تسامح و رواداری او و در برابر گروه‌های مختلف و حتی مخالفان و دگرنادیشان است، به همین دلیل او را نماد برجسته اسلام رحمانی می‌دانند و انتظار دارند که روحانیت، مسئولان و سیاست‌گذاران امروز جامعه چنین شخصیت برجسته‌ای را الگوی عملی خود قرار دهند. طالقانی در قامت یک مجتهد شیعه، از ابتدای دهه ۲۰ و به دلیل اندیشه و ذهنیت نوگراییانه‌ای که داشت، از فضای سنتی حوزه، درس و بحث‌های فقهی فاصله گرفت و نشتن‌ها به فراگیری اندیشه‌های جدید پرداخت، بلکه به عرصه سیاست و اجتماع روی آورد و با جوانان دانشگاهی و روشنفکر ارتباط دوستانه‌ای پیدا کرد؛ به‌طوری‌که مرحوم مطهری و دکتر شریعتی معتقد بودند طالقانی اولین کسی بود که جوانان را با اسلام آشنا و مانوس کرد. طالقانی اندیشه اسلامی و عمل سیاسی را به وحدت رساند و در قامت یک مجتهد روشنفکر، با عضویت در جبهه ملی و نهضت مقاومت ملی، از دکتر مصدق حمایت کرد و سپس با بازنشر کتاب «تبییه الامة و تتریه الملء» مرحوم آیت‌الله نائینی، از علمای برجسته مشروطه‌خواه و نوشتن مقدمه و حاشیه‌هایی بر این کتاب، درصدد برآمد تا آرزمان‌های مشروطه را که به محاق رفته بود، با خوانشسی جدید احیا و تبیین کند.

درون‌مایه اندیشه و منظومه فکری آیت‌الله طالقانی حول محور «توحید»، «انسان» و «جامعه» تبیین و ترسیم شده‌است. طالقانی دین را امری فطری و لازمه سعادت و رستگاری انسان می‌دانست. وی از دین قرآنت و خوانشس دموکراتیک، عقلانی، انسان‌محور و فرمیستی داشت و از همین منظر نشتن‌ها قرآنت و خوانش‌های ارتجاعی، سنتی و محافظه‌کارانه از دین را برنمی‌تابید، بلکه چنین قرآنت و خوانش‌هایی را عامل بروز جهل و خرافات، انحطاط و عقب‌ماندگی جامعه اسلامی و مانع حرکت و رشد فکری و معنوی انسان می‌دانست. وی به دلیل نگاه جامع‌گرایانه‌ای که به ساحات دین و دینداری داشت، به دنبال

آن بود که با تفسیر اجتماعی و سیاسی از دین، به پاسخی درخرو نیازهای امروز بشر دست پیدا کند و از همین منظر، درصدی پیوند میان دین و جامعه و سازگار نشان‌دادن دین با علم و دموکراسی بود. طالقانی رسیدن به چنین خوانش و قرآنتی از دین را از مسیر «توحید» و «بازگشت به قرآن» می‌دانست؛ زیرا قرآن را کتاب «هدایت» و «حرکت» و تنها منبع هویت‌بخش، حیات‌بخش و آگاهی‌بخش برای مبارزه با استبداد، رسیدن به آزادی و احیای دین و رهایی از انحطاط تلقی می‌کرد. طالقانی بر اساس چنین نگاه و رویکردی، قرآن را زیربنای اندیشه خود قرار داد و درصدد ارائه تفسیری سیاسی و اجتماعی از آن برآمد و ایده «بازگشت به قرآن» را در جامعه و به‌خصوص در میان روشنفکران و دانشگاهیان بسط داد و قرآن را به صحنه اجتماع آورد. وی از توحید به‌عنوان یکی از اصول اساسی دین، تفسیری سیاسی و اجتماعی ارائه کرد و با چنین تفسیری درصد هدایت و حرکت انسان به سمت مبارزه با استبداد و رسیدن به آزادی بود. از منظر طالقانی، توحید صرفاً عقیده‌ای قلبی و مفهومی اعتقادی، فلسفی و متافیزیکی نیست، بلکه توحید مفهومی گسترده و دارای ابعاد اجتماعی، سیاسی و حقیقتی بنیادین برای تحول‌بخشیدن به فکر و عمل انسان است. او استبداد و استعمار را از شئون و تبعات شرک، جهل و خرافات در جامعه می‌دانست و معتقد بود در محیط صرفاً ناسلم استبداد، اندیشه، انگیزه‌ها، استعدادها و خلاقیت‌های انسان سرکوب شده و او در اوهام و خیالات واهی خود سرگرم می‌شود و از پرتو کوتاه‌نظری و تخیلات و اوهام تجمیلی، بُد بندی غیر خدا را که کمال و قدرت مطلق است، بر گردن نهاده و در برابر هر شیخ بی‌روح و ناتوانی سر تعظیم فرود می‌آورد و زبان به مدح قدرتمندان می‌گشاید.

ادامه در صفحه ۹

شرق: رأی بالایی از مجلس گرفته و دیگر صبحانه خود را نه با چهره‌ها، بلکه با معاونان و مشاورانش در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی می‌خورد. عزت‌الله ضرغامی که بعد از رفتن از صداوسیما اسب خود را برای رسیدن به صندلی ریاست در پاسنور زین کرده بود، حالا به یک وزارتخانه کم‌حاشیه و آرام رضایت داده است. به اصولگرایان نزدیک است؛ اما خود را از آنان نمی‌داند. عاشق چکورا است، مهندسی خوانده، در سیاه بوده و روزی هم در اشغال سفارت آمریکا در تهران دست داشته است. از همان دهه ۷۰ نیز فعالیت‌های فرهنگی خود را گسترش داد؛ دو سال معاون وزیر ارشاد بود و از سال ۷۴ تا ۷۶ که دور به دست دوم‌خردادی‌ها افتاد، معاونت امور سینمایی این وزارتخانه را برعهده داشت. سال ۷۹ علی لاریجانی او را به صداوسیما برد و معاونت امور مجلس و استان‌ها را به او داد تا اینکه دوره لاریجانی در سال ۸۳ تمام شد و ضرغامی ریاست این سازمان عریض و طویل را برعهده گرفت. علی لاریجانی در روز خداحافظی خود با لحنی که مثل همیشه مشخص نبود جدی است یا در حال شوخی‌کردن است، این‌گونه گفت: «عزت زیاد» و رفت.

اختلاف با رؤسای جمهور

۱۰ سال حضور ضرغامی در صداوسیما او را به چهره شناخته‌شده‌تری بدل کرد. او سال اول دوره ریاست خود را با دولت سیدمحمد خاتمی گذراند و هشت سال را با احمدی‌نژاد سر کرد. مناظره‌های انتخاباتی سال ۸۸ و آن ۲۰ دقیقه معروفی که نصیب محمود احمدی‌نژاد شد، در دوره ضرغامی اتفاق افتاد؛ اما او درگفت‌وگویی با «شرق» گفته بود که در سه سال آخر با احمدی‌نژاد درگیر بوده است: «به آرشوهای خودتان مراجعه کنید. ببینید چه چیزهایی است که فراموش می‌شود و بعد ضرغامی متهم می‌شود به سرورسین‌دادن ویژه به احمدی‌نژاد. روزنامه اعتماد ملی عکس من و آقای احمدی‌نژاد را منتشر کرده بود. من گفته بودم وقتی گوشت کیلویی شش هزار تومان است، نمی‌توانیم بگوییم چهار هزار تومان است که آقای احمدی‌نژاد می‌گفت بیاید محل ما، بخرید چهار هزار تومان. یادم است عکس من و احمدی‌نژاد را کنار هم می‌گذاشتند و دعوی ما را بزرگ می‌کردند. آقای احمدی‌نژاد به رهبری شکایت کرد و نهایتاً رهبری دستور دادند که دفتر ایشان مسئله را حل کند». ضرغامی یک سال را نیز با دولت حسن روحانی طی کرد؛ اما روابط این دو از همان روزهای اول شکراب بود. در همان سال اول ریاست جمهوری روحانی، او به تلویزیون آمد تا گزارش عملکرد صدروزه خود را به مردم ارائه دهد که شرط‌گذاری‌های ضرغامی و روحانی کار را به جایی رساند که درنهایت این برنامه با تأخیر پخش شد. این دو، بار دیگر نیز در جلسه شورای عالی فضای مجازی با هم به اختلاف خوردند. ضرغامی ماجرا را این‌گونه تعریف می‌کند: «او یک چیزی گفت و ما یک چیزی گفتیم. بعد دعوا شد. بعد ایشان از جلسه بیرون

سیاست

مروری بر پیشینه و عملکرد سیاسی عزت‌الله ضرغامی

از سودای ریاست جمهوری تا پشت میز نشینی



رفتند. البته اول به من گفتند؛ اما وقتی دیدند من بیرون برو نیستم، جلسه را ترک کردند. بگذریم. الان با هم دوست شده‌ایم. سابقاً در دعواهایی که در محله‌ها اتفاق می‌افتاد، یک بزرگ‌تر دست دو طرف را می‌گرفت و می‌گفت «صلوات». در آن جلسه هم کسی نبود که بگوید صلوات. اگر رهبری به بیانی نمی‌گفتند صلوات، یا رئیس‌جمهوری به جلسات نمی‌آمد یا من نمی‌آمدم». ضرغامی در این سال‌ها بیشتر در همان شورای عالی فضای مجازی و شورای عالی انقلاب فرهنگی حضور داشت و با صحابه‌ها و عصرانه‌هایی که با چهره‌های سیاسی و اجتماعی می‌خورد، خود را همچنان در اخبار نگه داشت. او همچنین تلاش کرد خود را خارج از جریان اصولگرا و اصلاح‌طلب معرفی کند. ضرغامی به «شرق» گفته بود: «اصلا من اصولگرا نیستم. اشکال بزرگ ما این است که یک پوست خربزه از ابتدا زیر پای ما انداخته‌اند که موضوع می‌خواهی بگیری؛ یا اصلاح‌طلبی یا اصولگرا. من تقسیم‌بندی‌های خودم را دارم. من در سیاست آدم‌ها را به مرد و نامرد تقسیم کردم. تا دلتان بخواهد در اصولگرایان آدم نامرد داریم. یک تقسیم‌بندی من پرکاری و کم‌کاری است.»

سودای پاستور

ضرغامی در حالی آرام‌آرام خود را برای انتخابات امسال آماده می‌کند که منصور حقیقت‌پور، مشاور علی لاریجانی، درباره او به طعنه گفته بود: «دولت قهوه‌خانه نیست که با صبحانه‌خوردن بشود مشکلات کشور را حل کرد!»، ضرغامی می‌توانست در انتخابات سال ۹۶ نیز کاندیدا باشد؛ اما رأی کافی را از فهرست نامزدهای جمنا (جبهه مردمی نیروهای انقلاب) نیاورد و در بیانیه‌ای اعلام کرد: «با انگیزه اصلاح مدیریت کلان کشور و پاسخ به مطالبات شرافتمندانه مردم و حل مشکلات آنان، دعوت جبهه مردمی انقلاب، برای حضور در انتخابات ریاست‌جمهوری ۹۶ را پذیرفتم و پایبندی به عقل و تصمیم‌جمعی آنان را لازمه موفقیت می‌دانم.» او برای انتخابات سال ۱۴۰۰ اما با آمادگی آمد. او سال پیش گفته بود: «آنچه به من مربوط می‌شود، اگر نکوییم

آیا مواد جنجال‌برانگیز طرح محدودسازی اینترنت حذف خواهند شد؟

تغییر نام طرح «صیانت» به «حمایت»

برای دوزدن این محدودیت‌ها را نیز نباید فراموش کرد؛ مانند درآمد حاصل از فروش فیلترشکن‌ها که در سال‌های اعمال فیلترینگ قابل چشم‌پوشی نیست. در همین رابطه احمد علیرزاییگی، نماینده مجلس یازدهم در نقد محدودسازی اینترنت معتقد است: پیام‌رسان‌های فضای مجازی در کسب‌وکار تأثیرات بسیار خوبی را بر اقتصاد مردم گذاشتند و بسیاری از زندگی‌ها و خانواده‌ها در حد میلیونی به این فضای مجازی مرتبط شدند که این قابل انکار نیست، نمی‌توانید مانع پیشرفت تکنولوژی شوید. با توجه به تبعات منفی این تصمیم گویا نمایندگان سعی در اصلاح برخی از مواد داشته‌اند. سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه طرح مجلس درباره کاربران فضای مجازی تغییرات اساسی داشته است، گفت: احتمال بازبینی و حذف بسیاری از پیشنهادهای مندرج در طرح اولیه در بررسی‌های کمیسیون مشترک، از سوی کارشناسان این حوزه و نمایندگان وجود دارد.

«مجید انصاری» در گفت‌وگو با ایرنا، با اشاره به بررسی طرح حمایت از حقوق کاربران و خدمات پایه کاربردی فضای مجازی در کمیسیون مشترک مجلس گفت: فضایی که درساره این طرح ایجاد شده، به دو موضوع سابقه و موارد مطرح‌شده در این طرح که قبلاً تحت عنوان صیانت بود، برمی‌گردد. او یادآور شد: عنوان طرح از «صیانت» به «حمایت از حقوق کاربران»

تغییر کرده که این دو واژه از نظر مفهومی تفاوت زیادی دارند. سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه تغییرات اساسی در این طرح ایجاد شده است، گفت: ممکن است بسیاری از پیشنهادهای طرح اولیه در بررسی‌های کمسیون مشترک، از سوی کارشناسان این حوزه و نمایندگان بازبینی و حتی حذف شود. نماینده مردم ممسنی و رستم خاطر‌نشان کرد: پیشنهادهای مندرج در این طرح به منزله قانون نیست و این طرح پس از بررسی در جلسات مختلف ازسوی

سرباز نظام، خودم را یک بازیگر یا بازیکن روی نیمکت نظام می‌دانم که اگر روزی لازم باشد، به داخل زمین بروم و بازی کنم. طبیعتاً خودم را آماده و مهیای این کار می‌کنم؛ والا روی نیمکت اگر با کت‌وشلوار بنشینیم و هیچ تمرینی هم نکرده باشیم که فایده ندارد.»

راضی به حضور در دولت رئیسی

ضرغامی با نزدیک‌شدن به پایان دولت دوازدهم عزم خود را برای رسیدن به پاسنور جذب کرد. او که با شعار «زدن زیر میز» در انتخابات ثبت‌نام کرده بود، از سوی شورای نگهبان احراز صلاحیت نشده؛ اما هیچ اعتراضی نکرد و در سکوت ماند تا اینکه ابراهیم رئیسی نامش را به‌عنوان وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در فهرست وزرای خود نوشت. حضور او در چنین وزارتخانه‌ای برای همه عجیب بود. او که با رسانه‌های دنیای جدید آشنا است و از توییت نیز استفاده می‌کند، تأکید خود در این وزارتخانه را بر ایجاد و حمایت از استارت‌آپ‌ها و اپلیکیشن‌های قوی در فضای مجازی در سطح بین‌المللی گذاشت و با ۲۴۲ رأی، یکی از وزرایی شد که بیشترین رأی را از مجلس گرفته است. رئیسی نیز برای او سنگ تمام گذاشت و گفت حساب ویژه‌ای بر روی این وزارتخانه باز کرده است.

وزیر آرام

عزت‌الله ضرغامی حالا پشت میز وزارت نشسته و برای آن برنامه‌ریزی می‌کند؛ هرچند کرونا و وضع اقتصادی مردم، حسابی کاسی او را کساد کرده است؛ اما آیا او شعار «زیر میز زدن» خود را فراموش خواهد کرد؟ این‌گونه به نظر نمی‌رسد. گویا ضرغامی خود نیز به این نتیجه رسیده که فعلا در دنیای سیاست، شعار «زیر میز زدن» او حداقل تا پایان دولت چهارساله یا هشت‌ساله ابراهیم رئیسی، کارایی ندارد؛ پس به‌همین‌دلیل آن را خرج وزارتخانه‌اش کرده است. او ۱۰ روز پیش گفته بود: «روی کمک بخش خصوصی در مشورت‌دهی و اجرای طرح‌های مهم حساب کرده‌ام و به یاری خدا و به کمک اصنات زیز میز موانع و مشکلات می‌زنیم». محمدعلی ابیطی از فعالان اصلاح‌طلب و از همکاران سابق ضرغامی نیز تلاش کرده با ارائه چند پیشنهاد به وزیر جدید کمک کند. او در اینستاگرام خود در مطلبی با عنوان «هدیه‌ای از جنس نقد به وزیر رئیسی!» نوشت: «باور کنید تویرت برای فساد ایران را انتخاب نمی‌کند. خیلی جاهای دنیا برای مفاسد آماده‌اند. البته برای اینکه به زور راهی بهشت شوند، هم به ایران نمی‌آیند. کسانی که به مملکت ما می‌آیند، به هوای اماکن تاریخی و مذهبی و به عشق طبیعت فوق‌العاده آن می‌آیند. آنها می‌آیند دوری در ایران بزنند و بروند. امربه‌معروف‌کردن‌شان واجب نیست. ضرغامی به‌تازگی پشت میز جدیدش نشسته است و در سکوت و منتقدان فراموش شده که دید آیا او می‌تواند در این وزارتخانه نوپا مانند صداوسیما در چشم باشد یا به «پشت میز نشینی» به جای «زیر میز زدن» بسنده خواهد کرد.

معرفی کتاب

چیستی و چرایی سیاست خارجی دولت احمدی نژاد



● **شرق**: کتاب «روایتی از چیستی و چرایی سیاست خارجی دولت محمود احمدی‌نژاد» به‌تازگی از سوی انتشارات چاپخش منتشر شده است. این کتاب تلاشی پژوهشی و مبتنی بر چارچوب سازه‌انگارانه است برای «فهم» از درون -نه «تبیینی» از بیرون- سیاست خارجی دولت محمود احمدی‌نژاد. در این کتاب برای فهم همدلانه این پدیده، ساختار معنایی نواصولگرایان، از مسیر تحلیل مضمون گفتارهای محمود احمدی‌نژاد که به نمایندگی از نواصولگرایان این ساختار معنایی را به سخن درآورده، مورد بررسی قرار گرفته است. گفتارهایی از محمود احمدی‌نژاد که در این پژوهش موضوع تحلیل مضمون قرار گرفته‌اند، برگرفته از سخنرانی‌ها و نامه‌هایی از او در هشت سال ریاست بر دولت‌های نهم و دهم هستند که ارتباط با سیاست خارجی و روابط بین‌الملل بوده و همه در پایگاه اطلاع‌رسانی رئیس‌جمهور منتشر شده‌اند. با شناخت مؤلفه‌های این ساختار معنایی، پنجره‌ای که نواصولگرایان از پشت آن جهان سیاست بین‌الملل را نظاره می‌کنند، کشف شده و منظره‌ای که کنش آنان را انعکاس می‌دهد، تصویر می‌شود که از پس آن می‌توان فهم کرد که این سیاست خارجی چرا چنین بوده است و چه نیروهایی در حفظ و تداوم آن نقش داشته‌اند. این مطالعه اگرچه بر سیاست خارجی دولت‌های نهم و دهم متمرکز است، اما می‌تواند در فهم کلیت سیاست خارجی اصولگرایان و چرایی جهت‌گیری‌های کلان و تداوم‌های سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران راهگشا باشد. در مقدمه کتاب آمده است: «اصولگرایی روح انقلاب اسلامی است و اصولگرایان ستون فقرات جمهوری اسلامی هستند. بدون اصولگرایی انقلاب اسلامی از معنا تهی است و این اصولگرایان‌اند که کالبد این نظم سیاسی را شکل داده و استوار می‌کنند…

در نبود اصولگرایی، نظام سیاسی موجود فارغ از اینکه چه موجودیتی باشد، بی‌آزید دیگر جمهوری اسلامی نخواهد بود. کالبدی خواهد بود بی‌روح و بی‌هویت که فقط نامش با ریشه و گذشته‌اش در پیوند باقی مانده و «خود»ش، هم در اذهان اتباعش و هم در نگاه سایر اعضای جامعه جهانی در چیستی، کیستی، چرایی و نقش و تعهداتش لابلکلیف است… حال که اصولگرایی این‌چنین در ذات این نظم سیاسی درهم‌ریخته است، پس فهم سیاست خارجی اصولگرایانه که هواره در پس عناصر متداول آن نهفته است و در بازگشت پاندولسی عناصر متغییر آن متناوبا نمود می‌یابد، هیچ‌گاه خالی از فایده نخواهد بود. بنیادساز چارچوب مفهومی که در این کتاب بر آن متکی هستیم، گویا به این نتیجه رسیده‌ام که در میان‌مدت و مادامی که این ساختار معنایی متأثر از تجربیات شگرف اجتماعی دچار تحولات جدی نشده باشد- که البته امری بعید، دور از دسترس و درگیر فرایندی تدریجی و زمان‌گیر است- سیاست خارجی که محصول ساختار معنایی اصولگرایان باشد، کمابیش حول همین اصول و خطنشی‌هایی خواهد بود که برای سیاست خارجی دولت‌های نهم و دهم در این کتاب برشمرده شده است. همچنین امکان تغییر در رویه و مثنسی و نیز امکان بروز تنوع رویکردها در ابعاد گوناگون سیاست داخلی اصولگرایان بسیار محتمل‌تر از تغییر و تنوع آن در عرصه سیاست خارجی است و در عبادت دیگر ثبات و وحدت رویه و رویکرد در سیاست خارجی اصولگرایانه بسیار چشمگیر است. اگرچه اصول و ویژگی‌های ساختار معنایی نواصولگرایان در این پژوهش منحصرأ با تکیه بر پاره‌گفتارهای محمود احمدی‌نژاد، رئیس دولت‌های نهم و دهم، استخراج شده است، اما تحلیل زبان‌شناختی این پژوهش، وی را نه به‌عنوان یک فسرد بلکه در قامت کارگزارزی مطالعه کرده که ساختار معنایی نواصولگرایان را به سخن درآورده است؛ بنابراین این اصول و ویژگی کمابیش با مطالعه سایر کارگزارانی که ذیل این ساختار معنایی قرار می‌گیرند نیز قابل استخراج خواهد بود.

فرصت ایجادشده برای منتقدان طرح در کمیسیون مشترک اظهار کرد: برخلاف صحن که غیر از نمایندگان و نماینده دولت کسی نمی‌تواند در صحن حضور پیدا کند، در کمیسیون‌ها فرصت خوبی برای صاحب‌نظران، کارشناسان، نجبگان و منتقدان فراهم شده که استدلال‌های خود را بیان کنند چه‌بسا این نوع حضور و نظرات منطقی منتقدان به اصلاح یا حتی حذف یک سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس با بیان اینکه قوانین تصویب‌شده کمیسیون مشترک آزمایشی است، گفت:قوانین مصوب در صحن دائمی هستند، درحالی‌که مصوبات کمیسیون مشترک برای مدت زمان آزمایشی تصویب می‌شوند و مانند سایر مصوبات مجلس، نیازمند تأیید شورای نگهبان هم هستند.

نماینده مردم رستم و ممسنی اظهار کرد: وقتی مصوبات در صحن بررسی می‌شود زمان و وقت کافی برای بررسی موارد ریز کارشناسی وجود ندارد درحالی‌که در کمیسیون مشترک موضوعات با فرصت و فراغ بال بررسی می‌شود. انصاری گفت: در صحن علنی نمی‌توان به اندازه کافی از نظرات صاحب‌نظران استفاده کرد درحالی‌که در کمیسیون مشترک فرصت بررسی دیدگاه‌های مختلف وجود دارد.

سخنگوی کمیسیون اجتماعی مجلس بیان کرد: یکی از معایب بررسی طرح در کمیسیون مشترک این است که همه نمایندگان نمی‌توانند در این زمینه اظهارنظر کنند و از سوی دیگر افزایش مدت زمان و استفاده از ظرفیت نخبگان در کمیسیون مشترک حُسن محسوب می‌شود. نماینده مردم ممسنی و رستم گفت: این طرح بعد از بررسی در کمیسیون و رأی شورای نگهبان به‌صورت قانون آزمایشی اجرا می‌شود و با اجرائی شدن می‌توان اصلاحاتی روی این طرح انجام داد و حتی ممکن است با توجه به نگاه مجلس به قانون دائمی هم تبدیل نشود.

نوبت اول

شناسه آگهی۱۱۸۹۴۵۵

شرکت شهرک‌های صنعتی چهارمحال و بختیاری در نظر دارد به استناد قوانین و مقررات معاملات دولتی، مناقصهٔ عمومی مطابق شرایط زیر را با بهره‌گیری از سامانه‌ی تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.
کلیهٔ مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائهٔ پیشنهاد مناقصه‌گران و بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه‌ی تدارکات الکترونیکی دولت (ستناد) به آدرس **http://www.setadiran.ir** انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
تاریخ انتشار مناقصه در سامانه

نام پروژه	محل اجرا	نوع فراخوان	مبلغ برآورد اولیه(ریال)	آخرین مهلت دریافت اسناد از سایت	آخرین مهلت ارائه پیشنهاد	زمان بازگشایی	محل تأمین اعتبار	مبلغ تضمین مبلغ تضمین (میلیون ریال)
تهیه‌ی مصالح و اجرای شبکه‌ی برق فشار متوسط تکمیلی بخشی از معابر شهرک صنعتی دستگرد	شهرک صنعتی دستگرد	مناقصهٔ عمومی یک مرحله‌ای	۸/۸۰۳/۹۲۵/۰۸۴	۱۴	۱۴	۱۴۰۰/۰۷/۰۷	داخلی و عمرانی استانی	۴۴۱

روابط عمومی شرکت شهرک‌های صنعتی چهارمحال و بختیاری



شرکت شهرک‌های صنعتی چهارمحال و بختیاری در نظر دارد به استناد قوانین و مقررات معاملات دولتی، مناقصهٔ عمومی مطابق شرایط زیر را با بهره‌گیری از سامانه‌ی تدارکات الکترونیکی دولت برگزار نماید.
کلیهٔ مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد تا ارائهٔ پیشنهاد مناقصه‌گران و بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه‌ی تدارکات الکترونیکی دولت (ستناد) به آدرس **http://www.setadiran.ir** انجام خواهد شد و لازم است مناقصه‌گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
تاریخ انتشار مناقصه در سامانه